ulaĢan Târîhu Azîmî
2
adlı eserin Ali Sevim tarafından ihtisar edilerek yayımlanan Selçuklular

kısmından özellikle suikasta uğrayan Ģahısların ölüm tarihlerini belirlerken yararlandık.

HaĢhaĢîlerin ortaya çıkıĢlarından itibaren yaĢanan olayları ve suikastları incelerken

genel tarih kitapları olan Ġbnü’l-Cevzî’nin (597/1201) el-Muntazam fî Târîhi’l-Mulûk ve’l-

Ümem
3
’inden, Ġbnü’l-Esîr’in (630/1233) el-Kâmil fi't-Târîh

4
’inden, Sıbt Ġbnü’l-Cevzî’nin

(654/1256) Mir’âtü'z-Zamân fî Târîhi'l-A'yân
5
’ından ve Ġbn Kesîr’in (774/1373) el-

Bidâye ve'n-Nihâye
6
isimli eserlerin yanısıra birçok eserden faydalandık.

Ġmâdüddin Kâtib el-Ġsfahânî’ye ait olan Nusratü’l-Fetre ve Usratü’l-Fıtra isimli

eserin, Bündârî (643/1245) tarafından Zübdetü’n-Nusra ve Nuhbetü’l-Usra ismiyle ihtisar

edilerek Irak ve Horasan Selçukluları Tarihi
7
adıyla Türkçeye çevrilen çalıĢmadan sultanların

ve vezirlerinin akıbetlerini tespit ederken faydalandık.

ÇalıĢmamızda Ġbnü’l-Adîm’in (660/1262) Buğyetü’t-Taleb fî Târîhi Haleb
8
eserinden

konumuzla ilgili Ģahısların biyografilerini, Zübdetü'l-Haleb min Târîhi Haleb
9
isimli

eserinden özellikle Suriye bölgesinde suikasta uğrayan yöneticileri inceledik.

2
Azîmî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Alî et-Tenûhî, Târîhu Azîmî, çev: Ali Sevim, Azîmî Tarihi: Selçuklularla

İlgili Bölümler (H. 431-538), TTK Basımevi, Ankara, 1988.
3
Ġbnü’l-Cevzî, Ebü’l-Ferec Cemâlüddîn Abdurrahmân, el-Muntazam fî Târîhi’l-Mulûk ve’l-Ümem, thk:

Muhammed Abdülkâdir Atâ, Mustafa Abdülkâdir Atâ, Dâru’l-Kitâbi’l-Ġlmiyye, Beyrut, 1995.
4
Ġbnü’l-Esîr, Alî b. Muhammed b. Muhammed el-Cezerî, el-Kâmil fi't-Târîh, thk: Muhammed Yusuf Dukâk,

Dâru’l-Kitâbi’l-Ġlmiyye, Beyrut, 2002.
5
Sıbt Ġbnü’l-Cevzî, Ebü'l-Muzaffer ġemseddîn Yûsuf, Mir’âtü'z-Zamân fî Târîhi'l-A'yân, Dâiretü’l-Maârifi’l-

Osmaniyye, Haydarabad, c. VIII, k. I, 1370/1951.
6
Ġbn Kesîr, Ebü'l-Fidâ Ġsmâîl b. Ömer b. Kesîr ed-DımaĢkî, el-Bidâye ve'n-Nihâye, Mektebetü’l-Maârif, Beyrut,

1932.
7
Bündârî, Kıvâmüddîn Ebû Ġbrâhîm el-Feth, Zübdetü’n-Nusra ve Nuhbetü’l-Usra, çev: Kıvameddin Burslan,

Irak ve Horasan Selçukluları Tarihi, TTK Yayınları, Ġstanbul, 1943.

Aslı Farsça olan günümüzde Türkçeye çevrilen, Selçuklular ve dönemin çeĢitli

yöneticilerine düzenlenen suikastlar hakkında kıymetli bilgiler sunan Râvendî’nin (604/1207)

Râhatü’s-Sudûr ve Ayetü’s-Sürûr,
10

ReĢîdü’d-dîn Fazlullâh’ın (718/1318) Câmiu’t-Tevârîh,
11

Kazvînî’nin (730/1340) Târîh-i Güzîde
12

isimli eserlerinden farklı olan rivayetleri tespit ettik.

Ayrıca HaĢhaĢî reisleri ve faaliyetleri hakkında eserinde yer veren Cüveynî’nin (681/1283)

Târih-i Cihângüşâ
13

isimli eseri de baĢvuru kaynaklarımızdan bir tanesi olmuĢtur.

Halifeler hakkındaki bilgiler için özellikle Ġmrânî’nin (580/1184) el-İnbâ’ fî Târîhi'l-

Hulefâ,
14

Makrîzî’nin (845/1442) İtti’âzü’l-Hunefâ’ bi-Ahbâri’l-E’immeti’l-Fâtımîyyîn el-

Hulefâ’
15

ile Süyûtî’nin (911/1505) Târîhu’l-Hulefâ
16

isimli eserlerden faydalandık.

Mısır tarihçilerinden olan Ebû ġâme el-Makdisî’nin (665/1267) Kitâbü’r-Ravzateyn fî

Ahbâri’d-Devleteyn,
17

Makrîzî’nin (845/1442) Kitâbü'l-Mukaffa'l-Kebîr
18

ve Ġbn

Tağrîberdî’nin (874/1469) en-Nûcumü'z-Zâhire fi Mulûki Mısr ve'l-Kahire
19

isimli eserlerden

özellikle Fâtımîlerden suikasta maruz kalan Ģahısların neden öldürüldüklerini tespit ederken

yararlandık. Önemli bir ġam tarihçisi olan Ġbnü’l-Kalânisî’nin (555/1160) Târîhu Dımaşk
20

isimli eserinden özellikle Suriye bölgesindeki emir ve ulemâdan suikasta uğrayanlar hakkında

bilgiler edindik. Eyyûbî tarihçisi olan Ġbn Vâsıl’ın (697/1298) Müferricu’l-Kurûb fî Ahbâri

9
Ġbnü’l-Adîm, Zübdetü'l-Haleb min Târîhi Haleb, thk: Süheyl Zekkâr, Dâru’l-Kitâbi’l-Arabi, DımaĢk, 1997.

10
Râvendî, Ebû Bekr Necmüddîn Muhammed, Râhatü’s-Sudûr ve Âyetü’s-Sürûr, çev: Ahmed AteĢ, Gönüllerin

Rahatı ve Sevinç Alâmeti, TTK Basımevi, Ankara, 1957.
11

isimli eserinden Eyyûbîlerden ve iliĢki içinde oldukları Ģahıslardan suikasta

uğrayanlar hakkında bilgiler edindik.

HaĢhaĢîler tarafından suikasta uğrayan kiĢilerin hayatlarını tespit ederken biyografik

eserlerden: Ġbn Hallikân’ın (681/1282) Vefeyâtü'l-A'yân ve Enbâ’ü Ebnâ’i’z-Zamân,
22

Zehebî’nin (748/1348) Siyeru A’lâmi’n-Nübelâ
23

ve Târîhu’l-İslâm ve Vefeyâtü’l-Meşâhîr

ve’l-A’lâm,
24

Safedî’nin (764/1363) el-Vâfî bi'l-Vefeyât,
25

Ziriklî’nin (1396/1976) el-

A'lâm
26

’ından faydalandık.

HaĢhaĢîlerin ortaya çıktığı döneme yakın bir zaman diliminde yaĢamıĢ olan yabancı

tarihçilerden Abû’l-Farac’ın (685/1286) Abû’l-Farac Tarihi
27

ile Urfalı Mateos’un Urfalı

Mateos Vekayi-Nâmesi (952-1136) ve Papaz Grigor’un Zeyli (1136-1162”)
28

isimli

eserlerden farklı yorum ve bilgiler tespit ettik.

Suikasta maruz kalan ġâfiî ulemâ hakkında ġirazî’nin (476/108) Tabakâtü'l-

Fukahâ
29

’sı ile Sübkî’nin (771/1370) Tabakâtü'ş-Şâfi’iyyeti'l-Kübrâ
30

isimli eserlerden,

Hanefî ulemâ için Temîmî’nin (1010/1601) Tabakâtü's-Seniyye fî Terâcimi'l-Hanefiyye
31

isimli eserine baĢvurduk.

21
Ġbn Vâsıl, Ebû Abdillâh Cemâlüddîn Muhammed, Müferricu’l-Kurûb fî Ahbâri Benî Eyyûb, thk: Cemâleddîn

eĢ-ġeyyâl, Hüseyin Mahmud Rabîg, Said Abdülfettâh ÂĢûr, Kahire, 2015.
22

Ġbn Hallikân, ġemsüddîn Ahmed b.

Hükümdarı Sultan Mahmûd, liderlerinden huzuruna bir elçi talep eder. Bu talep üzerine gelen

elçinin Sultan’ın huzurundan çıktıktan sonra kimliği meçhul kiĢiler tarafından öldürülmesi

sonucunda, HaĢhaĢîler Kazvin’e saldırarak hiçbir suçu olmayan halktan birçok insanı

öldürürler.
175

498/1105’te olduğu gibi bazen hac kafilelerine saldırmıĢlardır.
176

518/1124

yılında Diyarbakır (Amed)’da olduğu gibi Ģehirlere yaptıkları baskınlar ile yüzlerce insanı

katletmiĢlerdir.
177

1.1.2. Sultan Berkyaruk

Sultan MelikĢah’ın ilk eĢi Zübeyde Hatundan 474/1081 yılında doğan
223

Berkyaruk,

486/1093 yılında Terken Hatun ile yaptığı savaĢta muzaffer olarak çıktıktan sonra
224

Abbâsî

halifesi tarafından “Rükneddîn” sıfatıyla sultan ilan edilir.
225

Tahtı ele geçirmesine rağmen Sultan Berkyaruk’un hükümdarlığı bağımsızlık elde

etmeye çalıĢanlar ile mücadele, iç entrikalar ve iç kavgalarla geçer.

Tebriz’e yönetici

olarak gönderir.
292

Melik Dâvud, tahtı amcasına bırakmasına rağmen Sultan Mes’ûd’a karĢı Abbâsî

halifeleri MüsterĢid ve RâĢid ile sürekli bir iĢ birliği içinde olmayı tercih ederek birçok kez

savaĢ meydanında onunla karĢı karĢıya gelir.
293

Kaynaklarda 533/1138
294

, 537/1142
295

veya 538/1143
296

yılında ittifakla bir suikast

sonucu öldürüldüğü belirtilen
297

Melik Dâvud’un kim tarafından öldürüldüğü hakkında çeĢitli

rivayetler mevcuttur.
298

Buna göre HaĢhaĢîler tarafından öldürüldüğünün
299

yanı sıra amcası

Sultan Mes’ûd tarafından katledildiği de belirtilmektedir.
300

sonraki süreçte Abbasî halifeleri sürekli bu olayı siyasi bir koz olarak Selçuklulara karĢı

kullanmıĢlardır.
408

1.2.3. Halife RâĢid-Billâh

HaĢhaĢîler tarafından Ģehit edilen Halife MüĢterĢid’in oğlu olan
409

RâĢid-Billâh’ın tam

adı Ebû Cafer Mansur b. MüsterĢid Fazl Ġbn Müstazhir Ahmed’dir.
410

501/1107 tarihinde

dünyaya gelen Halife,
411

513/1119 yılında babası tarafından veliaht tayin edilir ve babasının

Ģehadetinden sonra 529/1135 yılında da kendisine biat edilir.
412

Irak Selçuklu Sultanı Mes’ûd, Halife MüsterĢid katledildikten sonra oğlu RâĢid’e

herkes tarafından biat edildiği için hilâfetine göz yummuĢtur. Ancak onun babasının yolunu

takip ederek Selçuklularla mücadeleye devam edeceğini düĢündüğü için endiĢelenmiĢtir.

sebebiyle 494/1111 yılında onların üzerine sefer düzenler ve onlardan birçok kiĢiyi öldürür.
535

2.10. Ebü’l-Mehâsin Abdülcelîl b. Muhammed ed-Dihistânî

479-82/1082-89 tarihleri arasında Sultan MelikĢah dönemine denk gelen yıllarda, Irak

amîdliği görevinde bulunan
536

Dihistânî’yi Sultan Berkyaruk, 492/1098 veya 494/1100
537

yılında kendisine vezir olarak tayin eder.
538

Aslında bu göreve layık olmamasına ve halka

zulmetmesine rağmen bu göreve getirilen Vezir hakkında Bündârî, “Zulüm konusunda eli ve

kılıcı uzun” der.
539

Vezirlik görevine geldikten çok kısa bir süre sonra HaĢhaĢîler tarafından, bir rivayete

1108-1227 yılları arasında Tebriz ve Merâga’da hüküm süren Ahmedîl hanedanlığının

kurucusu
646

ve Kürt bir aileye mensup olduğu söylenen
647

Ahmedîl b. Ġbrahim, Sultan

Muhammed Tapar döneminde senelik 4000 dinar iktâ sahibi
648

Merâga emiridir.
649

Sultan Tapar, ġerafeddîn Mevdûd ve Sökmen el-Kutbî ile beraber onu 505/1111

tarihinde Haçlılarla mücadele etmesi için Suriye bölgesine görevlendirir.
650

Ancak,

508/1114
651

veya 510/1116
652

yılında DımaĢk Atabegi Tuğtegin ile birlikte Bağdat’ta Sultan

Tapar’ın sarayında huzurda bulunduğu esnada
653

HaĢhaĢîlerden elinde bir mektup bulunan ve

kendisini acındıran bir kiĢi tarafından hançerlenerek Ģehit edilmiĢtir.
654

Neden öldürüldüğü

hakkında kaynaklarda herhangi bir bilgi kaydedilmemiĢtir.

2.17. Ebû Ahmed el-Kazvînî

Sultan Muhammed Tapar’ın haznedarı olarak bilinen Ebû Ahmed el-Kazvînî,

511/1117 yılında HaĢhaĢîler tarafından düzenlenen bir suikast sonucunda vefat etmiĢtir.
655

2.18. Sâid b. Bedî

Melik Rıdvan’ın ölümünden sonra 507/1113 yılında Melikin oğlu Alp Arslan

tarafından HaĢhaĢîlere düĢman olduğu için
656

onlarla mücadele etmekle görevlendirilen Halep

Reisi Sâid Bedî, Ģiddete de baĢvurarak
657

onlardan birçok kimseyi öldürmüĢtür.

Bâtıni görüĢleri benimsemeye baĢlayan Ġrân-ġâh, halkına eziyet etmeye baĢlar ve

ulemâ arasından Ahmed b. Hüseyin el-Belhî isimli fakihi HaĢhaĢîler vasıtasıyla öldürtür.
872

Sallabî, HaĢhaĢiler tarafından bir ihanet sonucu 494/1100 yılında öldürüldüğünü söyler.
873

Belhî’nin ölümünden sonra ise Ġran-ġah, toplumun hızlı bir Ģekilde Bâtıni mezhebine

girmesi için bir Cuma namazı camide toplanan bütün ulemâyı öldürmeyi planlar.
874

Ancak bu

planı duyan âlimler onun öldürülmesinin caiz olduğu hakkında fetva çıkarırlar ve Ġrân-ġâh’ı

öldürürler.
875

3.6. Ebü’l-Muzaffer b. el-Hucendî

HaĢhaĢîler, ġâfiî ulemâdan el-Hucendî’yi de 496/1102 yılında Rey’de vaaz verdiği bir

sırada öldürmüĢlerdir.
876

Ġbnü’l-Cevzî’ye göre 496/1102 yılında vuku bulan Sünnî-ġiâ

arasındaki çatıĢmalar sırasında ġiîler tarafından öldürülmüĢtür.
877

3.7. Ebû Ca’fer b. el-MeĢĢât

Rey’de müderrislik yapan ġâfiîlerin ileri gelen reislerinden Ebû Ca’fer b. el-MeĢĢât

498/1104 tarihinde
878

cemaatine vaaz verdikten sonra minberden indiği esnada bir HaĢhaĢî

tarafından hançerlenerek öldürülmüĢtür.
879

3.8. Ebü’l-Âla en-NiĢâbûrî

Muhammed Tapar döneminde Ġsfahan’da baĢ müderris
880

ve Hanefî kadısı olan Ebü’l-

Alâ, 499/1105 tarihinde Ġsfahan Camisinde HaĢhaĢîler tarafından öldürülmüĢtür.
881

geçmek istemesine rağmen bu isteği kabul edilmez.
943

HaĢhaĢîlerin reisi Kiyâ Büzürgümmîd,

Ebû HaĢim’i Deylem’i ele geçirmek istediği ve Ġsmâililerden nefret ettiği için 525/1131

yılında öldürür.
944

3.17. Fahreddin Râzî

543-44/1149 tarihinde Selçukluların baĢkenti Rey’de dünyaya gelen, Arap asıllı bir

aileye mensup olan ve çeĢitli ülkeleri gezerek ilim tahsil eden Râzî, 606/12010 yılında

Herat’ta vefat etmiĢtir.
945

Ġslâm dünyasında birçok kiĢiye suikast düzenleyen HaĢhaĢîler,

temel Ġslâm tarihi kaynaklarında bahsedilmemesine rağmen günümüzdeki bazı müelliflere